המשיב מוסיף וטוען, כי האיסור להתארגן עומד בדרישת ההסמכה שבפסקת .10

ההגבלה הביטחונית, שלפיה פגיעה בזכויות של משרתי כוחות הביטחון תיעשה "לפי

חוק". נוסח זה של דרישת ההסמכה, מאפשר, לטענת המשיב, פגיעה בזכויות גם מכוח

חקיקת-משנה, כמו פקודת מטכ"ל, שהסמכות להוציאן ניתנה במסגרת חקיקה ראשית –

חוק השיפוט הצבאי, התשט"ו-1955 (להלן: חוק השיפוט הצבאי). עוד טוען המשיב, כי

הפגיעה בזכות משרתי הקבע להתארגן נועדה לתכלית ראויה באשר היא משרתת מטרה

ביטחונית. לטענתו, תכלית האיסור על התארגנות חיילים היא לשמר מספר עקרונות

חיוניים לתפקודו התקין של הצבא: היררכיה, משמעת, אמון בין מפקדים לפקודים, וא-

פוליטיות.

שהינה חלק מאגף כוח האדם ומטרתה לדאוג לרווחת החיילים, לתנאיהם ולשכרם.

גורמים נוספים עליהם מצביע המשיב הם נציב קבילות החיילים, המוסמך לטפל גם

בפניות הנוגעות לסדרי השירות ולתנאיו, וכן ועדת הערר למשרתי הקבע שהוקמה מכוח

חוק שירות הקבע בצבא ההגנה לישראל (הליכים בעניין החלטות הנוגעות לחיילים

בשירות קבע), התש"ע-2010, ומשמשת כבית דין מנהלי המוסמך לדון בטענות של

משרתי קבע נגד גורמים בצה"ל בענייני שכר, חופשות וזכויות נוספות. מנגנונים אלו,

טוען המשיב, מצטרפים לשיח הישיר המתקיים בין מפקדי הצבא לנציגי האוצר בענייני

שכר ומענקים.

דיון והכרעה

אקדים אחרית לראשית ואומר כי הפגיעה הנזכרת בזכויות משרתי הקבע, צולחת .14

במשפט התת-חוקתי, זכתה הזכות להתארגנות להכרה בחוק הסכמים קיבוציים, .18

התשי"ז-1957. מאוחר יותר, לאחר קבלת חוק היסוד, ועל רקע זיקתה של הזכות

להתארגנות להיבטים של אוטונומית הפרט ומניעת ניצול של האדם-העובד היחיד,

הוכרה הזכות אף כבעלת מעמד חוקתי, בהיותה נגזרת של זכות האדם לכבוד, "חופש

ההתארגנות במסגרת ארגון עובדים, מלבד היותו זכות יסוד עצמאית, מגשים את זכות

נוספים, וזאת מטעמים דומים לאלו שניצבים בבסיס ההסדר שהוחל על משרתי צה"ל.

כך למשל, שוטרי משטרת ישראל, בניגוד למשרתי הקבע, מוגדרים אומנם כ'עובדים'

(בג"ץ 1214/97 חלמיש נ' בית-הדין הארצי לעבודה, פ"ד נג(2) 647 (1999)), ואולם זכותם

להתארגן נשללה בחקיקה ראשית בסעיף 93ב לפקודת המשטרה [נוסח חדש], התשל"א-

1971. כפי שעולה מהליכי חקיקת הסעיף, איסור זה נועד לשרת עקרונות של משמעת

והיררכיה. כך, בדיון במליאת הכנסת לקראת הדיון בוועדה, התייחס שר הפנים דאז, ח"כ

יוסף בורג, למתח שבין הזכות להתארגן לבין אופייה ומהותה של המשטרה כגוף היררכי,

המבוסס על המשמעת. בתוך כך, התייחס ח"כ בורג גם למתן אפשרות להתארגנות בצבא:

"אף שמתוך השקפת עולם אני מחשיב קיום ארגון פועלים
ונציגות של החלשים בכל זאת אינני גורס שבצבא או

במשטרה יהיה איגוד מקצועי.
[...]

כמו בצה"ל כך במשטרה מדובר בגוף היירארכי שיש בו
דאגות, יש בו סמלים, יש בו גם סמלים. מעצם טיבו של
גוף כזה שאין מקום לוועד שייכנס לעימות עם המפקדים.
או משא-ומתן או משמעת. שני הדברים בגוף סמי-פארא

מיליטארי אינם יכולים להתקיים..." (ד"כ 9.7.1979,
.(3404

איסור על התארגנות חל גם על סוהרים (סעיף 129א לפקודת בתי הסוהר [נוסח

חדש], התשל"ב-1971 (להלן: פקודת בתי הסוהר)), כמו גם על עובדי שירות הביטחון

הכללי (סעיף 20(ב) לחוק שירות הביטחון הכללי, התשס"ב-2002); זאת, כפי שהוסבר

בהצעת החוק, "בדומה להוראת סעיף 93ב לפקודת המשטרה [...] כנובע מאופיו של

השירות" (הצעת חוק שירות הביטחון הכללי, התשנ"ח-1998, ה"ח 244).

לסיכום: האיסור הגורף על התארגנות עובדים, אינו נחלתם של משרתי הקבע .43

בלבד; איסור זהה הוטל על עובדים בארגוני ביטחון נוספים, נוכח אופיים הייחודי של

ארגונים אלו. אני סבורה כי יש בנתון זה, הנגזר ממבט רחב על כלל זרועות הביטחון,

תימוכין לעמדת המשיב שלפיה מתן אפשרות להתארגנות בצבא – אינו עולה בקנה אחד,

אני מסכים לחוות דעתה המקיפה של חברתי, השופטת יעל וילנר, ולהערתו של

חברי השופט יוסף אלרון.

עוזי פוגלמן
ממלא מקום הנשיא

(בדימ')

הוחלט כאמור בפסק דינה של השופטת יעל וילנר.

ניתן היום, ח' תשרי תשפ"ה (10 אוקטובר 2024).

יעל וילנר
שופטת

יוסף אלרון
שופט

עוזי פוגלמן
ממלא מקום הנשיא

(בדימ')